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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: 

VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACIÓN PRODUCTIVA 

TERRITORIAL: UNIDAD TÉCNICA TERRITORIAL No.6 

COMITÉ: COMITÉ TÉCNICO DE GESTIÓN LOCAL – CTGL (EVALUACIÓN TDR 001-TDR 
002 y TDR 003 DE 2024 PIDAR 846 DE 2023 

FECHA DE REUNIÓN: 22 11 2024 HORA: 9:00 A.M 
 

ACTA No. 006 

 

 
OBJETIVO: 

Realizar Comité Técnico de Gestión Local - CTGL - del Proyecto Integral 
de Desarrollo Agropecuario y Rural - PIDAR-cofinanciado por la ADR mediante 
Resolución No. 846 de 2023. 

 
PARTICIPANTES: 

SANTIAGO CARMONA LÓPEZ, Representante legal ASOMERGEN 
Agencia de Desarrollo Rural - Unidad Técnica Territorial No. 6 Eje Cafetero: JAIME 
BRAND OCHOA – Director técnico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASISTENTES: 

INVITADOS AL CTGL de manera virtual: 

• Jaime Brand Ochoa: Director técnico territorial UTT6 

• Santiago Carmona López, Representante legal ASOMERGEN 

• Jairo Urquina Joven- Profesional Apoyo a la supervisión 

• Mario Andrés Ramírez Idárraga, contratista UTT 6 Apoyo a supervisión 

• Edna Lucia Mejía Suarez: Contratista Enlace Zonal Vicepresidencia de 

Proyectos - Dirección de Seguimiento y Control. 

• Paula Andrea Giraldo Henao: Contratista Zonal Vicepresidencia de Proyectos 

- Dirección de Seguimiento y Control 

• Santiago Vásquez Ríos: Contratista Enlace Zonal Vicepresidencia de 

Proyectos - Dirección de Seguimiento y Control. 

• Cristian Felipe Cepeda: Delegado Vicepresidencia de Gestión Contractual 

• Laura Andrea Cuesta Villate: Delegada Dirección de Accesos a Activos 

Productivos enlace VIP. 

• Diana Marcela Trujillo Carvajal; Abogada contratista UTT 6  

• Jaquelin Gómez Torres: apoyo a la supervisión – Contratista UTT6 

• Nicolás Piñeros-Contratista UTT6 

• Nataly Ramírez Idárraga-Abogada Contratista UTT6 

• Andrés Tovar Martínez, profesional de apoyo a la Supervisión 
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ORDEN DEL DÍA: 
 

1. Saludo y Verificación de Quórum 
2. Evaluación TDR 001 (Tractores), TDR 002 (Camión) y TDR 003 (Material vegetal) 
3. Proposiciones y varios 

 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 

 

1. VERIFICACIÓN QUÓRUM. 
 
 Se realizó la verificación del quórum, constatando la presencia del Representante legal de ASOMERGEN, 

Señor SANTIAGO CARMONA LÓPEZ y del Director de la UTT 6 (Agencia de Desarrollo Rural), JAIME 

BRAND OCHOA.  Estos conforman el quórum y son los miembros principales del CTGL, por lo que se cuenta 

con el quórum necesario para realizar el comité y tomar decisiones. 

 
 

Se aclara que este CTGL se llevó a cabo de manera virtual a través de la aplicación Teams, donde se presenta 
para revisión las propuestas recibidas a los términos de referencia TDR 001 (Tractores), TDR 002 (Camión) y 
TDR 003 (Material vegetal) de 2024. 
 
 
Se adjunta evidencia del enlace de conexión a la reunión y la grabación del mismo. 

https://teams.microsoft.com/v2/  

 
El Director Jaime Brand Ochoa, instala el CTGL para Evaluación de los TDR 001 (Tractores), TDR 002 
(Camión) y TDR 003 (Material vegetal) de 2024 del Proyecto Integral de Desarrollo Agropecuario y Rural -
PIDAR-, cofinanciado por la ADR mediante Resolución No. 846 de 2023 “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
AGROLOGÍSTICO DE LAS CADENAS PRODUCTIVAS DE PLÁTANO, BANANO, CAFÉ, HORTALIZAS Y 
LECHE DE SEIS ASOCIACIONES DEL MUNICIPIO DE GÉNOVA”. 
 

https://teams.microsoft.com/v2/
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 2. EVALUACIÓN TDR 001 (TRACTORES), TDR 002 (CAMIÓN) Y TDR 003 (MATERIAL VEGETAL) 

2.1 EVALUACIÓN TDR 001 (TRACTORES) 
 

El Director le concede el uso de la palabra a la abogada contratista de la UTT6 Diana Marcela Trujillo Carvajal, 
quien realiza la lectura de acta de cierre de los TDR 001 de 2024 (TRACTORES), dejando como constancia 
lo siguiente: 

 

 

Conforme a los términos de referencia publicados en la página oficial de la Agencia de Desarrollo Rural, por un 
término de cinco (05) días hábiles, para lo cual, una vez aprobados en el COMITÉ TÈCNICO DE GESTIÓN 
LOCAL - CTGL, el director de la Unidad Técnica Territorial los remitió a la Oficina de Comunicaciones y solicitó 
su publicación a través del formato F-COM-001 al correo electrónico comunicaciones@adr.gov.co. 

 

 

Cumplido el término para la presentación de ofertas, en los correos definidos en los TDR de la UTT 6 y de 
ASOMERGEN, se recibió UNA (01) propuesta, así: 

 

      
#  

Proponente 
 

Fecha y Hora 
 

Correo electrónico 
 

# de 
archivos 

 
observaciones 

 
 
1 

 
 

INVASA MAQUINARIA 
S.A.S. 

 
 
15 de noviembre 
de 2024, 3:43 
p.m., 3:48 p.m., 
3:54 p.m. y 3:59 
p.m.  

 
 
invasamaquinariamonteria@g
mail.com  

 
 
4 carpetas 
en ZIP 
 

 
 
Ninguna 

      

      
 

mailto:comunicaciones@adr.gov.co
mailto:invasamaquinariamonteria@gmail.com
mailto:invasamaquinariamonteria@gmail.com
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       INFORME MATRIZ DE EVALUACION TDR 001 de 2024 
 
 

El Director de la UTT 6 le solicita a la Abogada Diana Marcela Trujillo Carvajal, hacer la presentación de la matriz 
de evaluación de ofertas, según la revisión realizada por la Mesa Técnica de evaluación de propuestas: 

 

 

 
En la verificación de los requisitos jurídicos de habilitación, el proponente INVASA MAQUINARIA S.A.S.  
cumple con los requisitos habilitantes definidos, por tanto, continúa en el proceso de evaluación. 
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Verificados los requisitos de experiencia general y específica se encuentra que el proponente INVASA 
MAQUINARIA S.A.S. cumple.  

        

 
Se continúa con la verificación de los requisitos técnicos de la oferta de INVASA MAQUINARIA S.A.S.: 

 
 

No.  Descripción  Fuente/fabricante Cantidad 

Certificación de 
calidad/licencias, 
permisos de exportación, 
etc. (indíquese lo que 
proceda y si se adjunta) 

1 TRACTOR AGRÍCOLA      3 

Motor: diésel, de 92 – 98 HP en la 
rotación nominal, par máximo 350 - 
400 Nm @1400 rpm a 1500 rpm, 
rotación nominal del motor máximo 
2400 rpm, cilindrada máxima 4000 
cm3 con turbo e intercooler, 
inyección directa y bomba lineal o 
rotativa.  
Embrague: seco de accionamiento 
mecánico por pedal.  
Transmisión: número mínimo de 
marchas, 8 velocidades adelante y 
2 velocidades atrás como , de 
accionamiento mecánico por 
palanca.  
Toma de fuerza: tipo dependiente 
o independiente con 540 rpm de 
accionamiento mecánico o 
hidráulico.  
Sistema hidráulico: centro abierto 
con caudal 50 -70 litros/min, 
cantidad mínima de válvulas de 
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 control remoto (VCR) 2. Enganche 
de tres puntos categoría II con 
capacidad de alce en los extremos 
de la rotulas mínimo 2500 kg. 
Eje delantero: 4RM (doble 
transmisión), de accionamiento 
mecánico, bloqueo de diferencial 
de deslizamiento limitado (LSD o 
autobloqueante).   
Eje trasero: Bloqueo de diferencial 
de accionamiento mecánico por 
pedal. Frenos de disco en baño de 
aceite (discos húmedos) y 
accionamiento mecánico por pedal.  
Capacidad en el tanque de 
combustible: mínimo 90 litros. 
Peso operativo del tractor: 
mínimo 3500 kg  
Llantas: llanta trasera 23.1-26 R2 y 
delantera en R2 de acuerdo con la 
relación de transmisión del 
fabricante.  
Otros: ROPS (estructura de 
protección antivuelco) con techo, 
pesas delanteras, Corbata con sus 
pasadores y Manual del Operador 
en español. 
Año de fabricación: Mínimo 2023 
Modelo: 2024 en adelante 

2 
REMOLQUE AGRICOLA 
MULTIUSOS 

 3 

Capacidad de carga 5000 kg, 

peso vacío de 1100 – 1200 kg, 

Medidas de plataforma de 
carga 4000x2000 mm, altura 
de laterales 400 mm, dirección 
quinta rueda, suspensión 
trasera de muelles, cantidad de 
ejes 2, cuatro llantas, 

dimensiones de las llantas 
10/75R15.3, espesor lámina 
piso mínimo 3 mm, enganche a 
la barra de tiro del tractor. 

3 
BARANDA DE 1 METRO 
PARA EL REMOLQUE – 
METÁLICA 

 3 

Baranda metálica para 
instalarse en remolque 

multiusos con la finalidad de 
aumentar la altura de 
remolque a 1000 mm.  

Dos barandas de 4000 mm de 
largo, altura de 600 mm, y 
espesos de 2 mm. 

Dos barandas de 2000 mm, 
altura de 600 mm y espesor de 
2 mm. 
Se requiere que las barandas 
del remolque sean abatibles, 
desmontables y que sean 
revestidas de pintura 

electrostática de acuerdo al 
color establecido por el 
fabricante. 

 

La revisión de cumplimiento de requisitos técnicos la realizó el profesional de apoyo a la supervisión del 
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 PIDAR, JAIRO URQUINA JÓVEN; quien informa que el proponente INVASA MAQUINARIA S.A.S., cumple 
con la oferta de los tractores requeridos, el remolque y la baranda en cuanto a cantidades, especificaciones 
técnicas, presentación y adicionalmente anexa las fichas técnicas, según evidencia: 

 
 
Se revisa la oferta económica en la que se tiene el valor de la oferta por la suma de $660.987.645, valor que no 
supera el presupuesto de los TDR 001 de 2024 y dado que  es el único oferente en evaluación se le asigna todo 
el puntaje. 
 

 
 
 
Finalmente se revisa el cumplimiento en la presentación de los indicadores financieros, donde se puede ver que 
cumple con todos los requisitos exigidos: 
 

activo corriente / pasivo corriente- (mayor o igual a 1,3) 

CUMPLE 
pasivo total/ activo Total - (menor o igual 0,5) 

CUMPLE 

activo corriente - pasivo corriente (mayor o igual al 60% del valor del presupuesto 
oficial.) 

CUMPLE  
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 APROBACIÓN DE EVALUACION TDR 001 DE 2024 
 

La abogada Diana Marcela Trujillo informa al CTGL que la Mesa Técnica de Evaluación concluyó que el proponente 
INVASA MAQUINARIA S.A.S. CUMPLE con los requisitos jurídicos, técnicos, financieros y de experiencia de 
conformidad con lo estipulado en los TDR 001 de 2024. 

 

Acto seguido el Director informa que su voto positivo, de acuerdo con la recomendación de la Mesa Técnica de 
evaluación es por el proponente  INVASA MAQUINARIA S.A.S., quien fue el único en este proceso que cumplió 
con los requisitos de los TDR 001 de 2024. El voto del Representante legal de ASOMERGEN también es por el 
mismo proponente. 

 

 

2.2 EVALUACIÓN TDR 002 (CAMIÓN) 

 

El Director le concede el uso de la palabra a la abogada contratista de la UTT6 Diana Marcela Trujillo Carvajal, 
quien realiza la lectura de acta de cierre de los TDR 002 de 2024 (CAMIÓN), dejando como constancia lo 
siguiente: 

 

 

Conforme a los términos de referencia publicados en la página oficial de la Agencia de Desarrollo Rural, por un 
término de cinco (05) días hábiles, para lo cual, una vez aprobados en el COMITÉ TÈCNICO DE GESTIÓN 
LOCAL - CTGL, el director de la Unidad Técnica Territorial los remitió a la Oficina de Comunicaciones y solicitó 
su publicación a través del formato F-COM-001 al correo electrónico comunicaciones@adr.gov.co. 

 

 

Cumplido el término para la presentación de ofertas, en los correos definidos en los TDR de la UTT 6 y de 
ASOMERGEN, se recibieron TRES (03) propuestas, así: 

 

  
# 

 
Proponente 

 
Fecha y Hora 

 
Correo electrónico 

 
# de 

archiv
os 

 
observaciones 

 
 

1 

 
 

DISTRIBUIDORA 
GRUMERCO S.A.S. 

 
 
15 de noviembre 
de 2024, 4:42 
p.m. 

 
 
licitaciones@grumerco.com.com  

 
 
1 
carpeta 
en ZIP 
 

 
 
Ninguna 

2 COMERCIALIZADORA 
HOMAZ S.A.S. 

15 de noviembre 
de 2024, 4:48 
p.m. 

angie.florez@caminos.com.com  21 
archivos 
en PDF 

Ninguna 

3 COMERCIALIZADORA 
DEL PACÍFICO LTDA. 

15 de noviembre 
de 2024, 4:58 
p.m. 

comerpacificoltda@gmail.com  1 
archivo 
en PDF 

Ninguna 

 

 

mailto:comunicaciones@adr.gov.co
mailto:licitaciones@grumerco.com.co
mailto:angie.florez@caminos.com.co
mailto:comerpacificoltda@gmail.com
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                Proponente No. 1: DISTRIBUIDORA GRUMERCO S.A.S. 

                 
                 
                          Proponente No. 2: COMERCIALIZADORA HOMAZ S.A.S. 

                           
                             
                             Proponente No. 3: COMERCIALIZADORA DEL PACÍFICO LTDA. 
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 INFORME MATRIZ DE EVALUACION TDR 002 de 2024 
 
 

El Director de la UTT 6 le solicita a la Abogada Diana Marcela Trujillo Carvajal, hacer la presentación de la matriz 
de evaluación de ofertas, según la revisión realizada por la Mesa Técnica de evaluación de propuestas: 

 
 
En la verificación de los requisitos jurídicos de habilitación, NINGUNO de los proponentes cumple con los 
requisitos habilitantes definidos en los TDR 002 de 2024. 
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El proponente GRUMERCO S.A.S. NO CUMPLE con el índice de endeudamiento requerido en los TDR 
002 de 2024, esto es: menor o igual a 0,5. 
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El proponente COMERCIALIZADORA DEL PACÍFICO LTDA. NO CUMPLE con la Ficha Técnica 
requerida en los TDR 002 de 2024, específicamente en los siguientes ítems:  
-Potencia  
-Tanque Urea 
-Tanque combustible  
-Peso bruto Vehículo 
-Asegurar fijación de la carrocería al chasis con tornillería galvanizada (No estipulado en la propuesta). 
-Aplicar barniz protector (No estipulado en la propuesta). 
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APROBACIÓN DE EVALUACION TDR 002 DE 2024 
 

La abogada Diana Marcela Trujillo informa al CTGL que la Mesa Técnica de Evaluación concluyó que los 
proponentes COMERCIALIZADORA HOMAZ S.A.S., DISTRIBUIDORA GRUMERCO S.A.S. y 
COMERCIALIZADORA DEL PACÍFICO LTDA. NO CUMPLEN con los requisitos jurídicos, técnicos y financieros,  
de conformidad con lo estipulado en los TDR 002 de 2024. 

 

Acto seguido el Director informa que su voto positivo, de acuerdo con la recomendación de la Mesa Técnica, es 
que NINGUNO de los proponentes CUMPLEN con los requisitos estipulados en los TDR 002 de 2024 y por tanto 
recomienda que se DECLARE DESIERTA LA INVITACIÓN PRIVADA No. TDR 002 de 2024, proposición que es 
acogida por el Representante Legal de ASOMERGEN-Santiago Carmona López. 

 
 

                 2.3 EVALUACIÓN TDR 003 (INSUMOS MATERIAL VEGETAL) 

 

El Director le concede el uso de la palabra a la abogada contratista de la UTT6 Diana Marcela Trujillo Carvajal, 
quien realiza la lectura de acta de cierre de los TDR 003 de 2024 (INSUMOS MATERIAL VEGETAL), dejando 
como constancia lo siguiente: 

 

Conforme a los términos de referencia publicados en la página oficial de la Agencia de Desarrollo Rural, por un 
término de cinco (05) días hábiles, para lo cual, una vez aprobados en el COMITÉ TÈCNICO DE GESTIÓN 
LOCAL - CTGL, el director de la Unidad Técnica Territorial los remitió a la Oficina de Comunicaciones y solicitó 
su publicación a través del formato F-COM-001 al correo electrónico comunicaciones@adr.gov.co. 

 

Cumplido el término para la presentación de ofertas, en los correos definidos en los TDR de la UTT 6 y de 
ASOMERGEN, se recibieron TRES (03) propuestas, así: 

 
#  

Proponente 
 

Fecha y Hora 
 

Correo electrónico 
 

# de 
archi
vos 

 
observaciones 

 
 
1 

 
EDWIN JOHAN ARDILA 

ARISTIZABAL 
(ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO 
COLOMBIALATEX 1 y 2) 

 
15 de 
noviembre de 
2024, 4:33 
p.m. 

 
colombialatex1@gmail.com  

 
1 
carpe
ta en 
ZIP 
 

 
Ninguna 

2 ANDRÉS FERNANDO 
ARANGO ARIAS 

15 de 
noviembre de 
2024, 4:35 
p.m. 

arango@tresasolutions.com  1 
PDF 
en 25 
archi
vos 

Ninguna 

3  DISTRIBUIDORA    
GRUMERCO S.A.S. 

 

15 de 
noviembre de 
2024, 4:41 
p.m. 

licitaciones@grumerco.com.c
om  

 Ninguna 

 

 

mailto:comunicaciones@adr.gov.co
mailto:colombialatex1@gmail.com
mailto:arango@tresasolutions.com
mailto:licitaciones@grumerco.com.co
mailto:licitaciones@grumerco.com.co
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 Proponente No. 1: EDWIN JOHAN ARDILA ARISTIZABAL (ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

COLOMBIALATEX   1 y 2) 

                        
                 
                         Proponente No. 2: ANDRÉS FERNANDO ARANGO ARIAS 

                           
                             
                         Proponente No. 3: DISTRIBUIDORA    GRUMERCO S.A.S. 
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 INFORME MATRIZ DE EVALUACION TDR 003 de 2024 
 
 

El Director de la UTT 6 le solicita a la Abogada Diana Marcela Trujillo Carvajal, hacer la presentación de la matriz 
de evaluación de ofertas, según la revisión realizada por la Mesa Técnica de evaluación de propuestas: 
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El proponente EDWIN JOHAN ARDILA ARISTIZABAL NO CUMPLE por cuanto firma la Carta 
de Presentación de la propuesta como Representante Legal de Colombia Latex, siendo persona 
natural. 

 
El proponente GRUMERCO S.A.S. NO CUMPLE con el índice de endeudamiento requerido en 
los TDR 002 de 2024, esto es: menor o igual a 0,5. 

 
El proponente ANDRÉS FERNANDO ARANGO ARIAS NO CUMPLE por cuanto no presenta la 
declaración de renta. 

 
 
 

APROBACIÓN DE EVALUACION TDR 003 DE 2024 
 

La abogada Diana Marcela Trujillo informa al CTGL que la Mesa Técnica de Evaluación concluyó que los 
proponentes EDWIN JOHAN ARDILA ARISTIZABAL, GRUMERCO S.A.S. y ANDRÉS 
FERNANDO ARANGO ARIAS NO CUMPLEN con los requisitos jurídicos y financieros de conformidad 
con lo estipulado en los TDR 003 de 2024. 

 

Acto seguido el Director informa que su voto positivo, de acuerdo con la recomendación de la Mesa Técnica, es 
que NINGUNO de los proponentes CUMPLEN con los requisitos estipulados en los TDR 003 de 2024 y por tanto 
recomienda que se DECLARE DESIERTA LA INVITACIÓN PRIVADA No. TDR 003 de 2024, proposición que es 
acogida por el Representante Legal de ASOMERGEN-Santiago Carmona López. 

 
 

3. PROPOSICIONES Y VARIOS 
 

No se presentaron proposiciones en el presente CTGL de evaluación. Se cierra siendo las 10:13 a.m. del día 
22 de noviembre de 2024.  
 

Evidencia de reunión virtual:     
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LINK CTGL: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NGZkNWVmZjItNDc3OS00NmE3LWJiYzMtMDcyZWFkZDU3OTU3%40thread.v2/0?conte
xt=%7b%22Tid%22%3a%2299452140-f603-4a9b-a129-
1d225394be01%22%2c%22Oid%22%3a%2243ce5df0-654d-4ee8-a8fb-c333479b41f6%22%7d  

 

ORIGINAL FIRMADO ORIGINAL FIRMADO 
SANTIAGO CARMONA LÓPEZ JAIME BRAND OCHOA 
Representante legal Director UTT 6 
ASOMERGEN Agencia de Desarrollo Rural - ADR 

Elaboró: Diana MarcelaTrujillo-Abogada Contratista UTT6  
 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NGZkNWVmZjItNDc3OS00NmE3LWJiYzMtMDcyZWFkZDU3OTU3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2299452140-f603-4a9b-a129-1d225394be01%22%2c%22Oid%22%3a%2243ce5df0-654d-4ee8-a8fb-c333479b41f6%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NGZkNWVmZjItNDc3OS00NmE3LWJiYzMtMDcyZWFkZDU3OTU3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2299452140-f603-4a9b-a129-1d225394be01%22%2c%22Oid%22%3a%2243ce5df0-654d-4ee8-a8fb-c333479b41f6%22%7d
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